Cautes

Cautes crudae: dura saxa: quae proprie sit scopuli pars. Fluxerunt puluere: in tenuem sunt puluere dissoluta. Procubuit: cecidit. Spes uictis: aduertendum hic confundi a poeta historiam: nam primum describit omnem terrestrem pugnam. inde naualem & saepe certatum est terra: bis mari: primum quidem terra seuit. Postea mari sunt superior Brutus. Inde iccus agger: postea rursus mari pugnatum. Inde agger refectus e ex lateribus arificio summo: & coacti sunt ad deditionem massilienses. Victis: romanis quae posse terra amplius expugnare iam desperauerat. Non robore picto: Romani rudas & indolatas carinas habebant: & omni pictura uacuas. Fulgens tutela: imago numinis. Solebat enim in nauibus deum aliquem qui eas seruaret appingere: Pingebant & dracones pisces & equos. Tutela: signum aliquod numinis quod tueret nauem. Decuit: ornauit. Conscrit: connectit. Area: appositio. i. solium & spacium. Erat enim classis ipsa firmior quam agilitior: Et iam: iam brutus inquit per rhodanum ad massiliam cum classe peruenit. Turrigeram: quia pratoria & magna. Classes: naues fabricatae arelate. Cum gurgite rhodani: cum aqua & secundo flumine. Stoechados: tres insulae stoechades ut inquit Strabo incubunt massiliensibus digna satis amplitudine sed duae exiguae. Eas exercet massilienses opere rustico. Stoechados unam indicat. Nec non: massilienses domitii consilio ut scribit caesar: naues longas decem & septem parauerat: ex quibus undecim tecta erant: multaque nauigia minora: ut ipsa multitudo nostra classis tereretur: magnam praerea numerum sagittariorum: classeque ita instructa in romanam praecesserunt. Cumque utrinque fortissime & acerrime pugnaret magna cum caede pars graecae nauium depraesata est: nonnulla cum hoibus capta: reliqua in portum compulsa sunt. Quo accepto incognito ueteribus nauibus refectis: adiectisque piscatoriis & ceteris non minori fiducia quam ante dimicuaere: sed iterum uicti sunt. Robur: potentiam. Ephoebis: puberibus qui primam adolescentiam ingrediuntur. Quae stabat in undis: quae ante fuerant usi. At emeritas: cum ueteres reparauerunt. Emeritas: quae suum officium iam peregerant. Translatio a ueteribus militibus & gladiatoribus sumpta. Ut matutinos: tempus & maris tranquillitate quae naualem pugnam iniere describit: adeo quidem apte ut potius geri quam dici res uideatur. Fregit aquis: Radii solares in aquam nitenti reflectuntur & frangi uidentur. Matutinos: primum apparentes Mater matuta aurora est. Liber nubibus: serenus fuit. Posito: quieto. Virgilius. Quum uenti posuere. Tenentibus pacem: non flantibus.

Stoechades

Ephoebi Emeritus

Matuta mater

SVLPI. Per munimina: id est per romanam munitionem. Nec quis: & tanta uis tedarum fuit ut quouis uiridis materia esset: tamen igne statim correpta sit. Ignis non tardus uires agit: qui non tarde comburit. Robore: ligno uiridi paulo ante caeso. Consequitur: id est adaequat. Nigri fumus: quia uiridis materia: ideo fumus exhalabat. Fluxerunt: labefacta sunt. Putris: id est solubilis. Procubuit: Agger ustus cecidit & maior apparuit quam ante quum erectus erat. Spes uictis: postquam uicti sunt milites Caesariani oppugnatione terrestri: spem omnem deposuerunt posse moenia oppugnare. Spestelluris: id est spes pugnae terrestris. Placuitque: quando terrestri pugna non processerat statuerunt tentare pugnam naualem. Non robore picto: dicit non fuisse naues sabrefactas sed pro tempore celeriter extructas. Tutela fulgens: quia non erat pictus in puppe deus in cuius tutela esset: ut Pistrix: Neptunus: Centaurus. Nam ut testatur Virgilius naues denominabantur a tutela dei: qui in illis pictus erat. Rudis: non elaborata. Con-

Per romana tulit celeri munimina cursu.
Nec quouis uiridi luctetur robore lentas.
Ignis agit uires: teda sed raptus ab omni
Consequitur nigri spaciosa uolumina fumi.
Nec solum saluas sed saxa ingentia soluit
Et crudae putri fluxerunt puluere cautes.
Proeubuit maiorque iacens apparuit agger.
Spes uictis telluris abijt: placuitque profundo
Fortunam tentare mari: non robore picto
Ornatas decuit fulgens tutela carinas
Sed rudis & qualis percumbit montibus arbor
Conseritur stabilis naualibus area bellis.
Et iam turrigeram bruti comitata carinam
Venerat in fluctus rhodani cum gurgite: classis
Stoechados arua tenens: nec non & graua iuuetus
Omne suum fatis uoluit committere robur.
Gradeuosisq; senes mistis armauit ephoebis.
Accepit non sola uiros quae stabat in undis
Classis: & emeritas repetit naualibus alnos
Ut matutinos spargens super aquora phoebus
Fregit aquis radios: & liber nubibus aether
Ut posito borea pacemque tenentibus austris

seritur: paginat ad naues app. Area: quia non uidebat nauis potere suo moteri: sed fixa planitie ostendebat qua milites tanquam in area stantes pugnarent. Etiam turrigeram: iam inquit pratoria nauis bruti praecesserat: nam Brutus classis praefectus erat: Trebonius dux erat pedestris exercitus. Turrigeram. i. excelsam: significauit illius proriae nauis. Fluctus. r. quia rhodanus fluuius gallia iuxta massiliam urbem decurrit: & mari tyrreno miscetur. Stoechades: stoechades insulae tres sunt: digna quidem satis amplitudine: sed duae per exiguae: eas exercet massilienses opere rustico. Strabo. insulae sunt sic dictae: quae in ordine sunt posita: nam STOXADOI per ordinem incedere significat. Nec non: sicuti summa uel classe temperauerat romani: itidem massilienses effecerat: qui non solum iuuenes sed senes & impubes armarunt. Accepit: non solum classis: quae in undis erat uiros accepit: sed etiam quasita sunt naues uetustae & prioribus bellis conuassatae. Emeritas alnos: naues nimia uetustate dimissas. Translatio a militibus senioribus quae emeriti dicunt: cum debita stipendia pegerunt. Naualibus: deest de. Ut matutinos: hic poeta describit quomodo naues utriusque instructae fuerit: & altera i alteram uehi coepit: ex quo tunc clamor undique sublatu est & magno impetu concurrere coepunt. Fregit radios: quia radii percutientes undam franguntur. Liber: id est serenus. Posito: id est quiete: sic Virg. Quum uenti posuere. Austris tenentibus pacem: quia neque a septentrione neque a meridie uenti flabant.